g rande per camparla; dunque chi fugge quel pericolo, perché per 
lo suo comune il dee pilgliare, ma altrimenti si porta, perché fuggie 
da sezzo vitiperando. ma chi propone il pericolo del comune al 
suo spetiale, fa saviamente; perché al suo comune r ende il d ebito 168 

suo, et vuole per molti più avaccio perire, che con molti vivere per 
la vita che de la natura àe avuta et per lo suo paese l' à conser
vata ; con ciò sia cosa ca la natura la renda per lo suo paese, quando 
fa bisogno, non darla, et a g rande onore potendo morire, et volere q2 

con di'>onore vivere. et com è da riprendere colui che, q\,mndo na
vica, pit1 avaccio la nave che le persone intenda a salvare; così di 
colui è da fare beffe et schernie, che in sul grande pericolo più 
provede al suo salvamento che a quello del comune; perché, spez- q 6 

za ta la nave, molti ne possono scampare; ma quando perise il co
mune, no nne scampa ncuno. per la qual cosa possiamo dicere che 
[Decio) si portò saviamente, che per campare la città sua si mise a 
la morte, a fedire li nemici, [e ricomperò] per vi l, cosa certana, e t r 8o 

per piccola , grande; diede la vita e t fecie salvo il paese; partissi 
l'anima, accattò grolia et honore, il quale non menoma ma sempre 
cresce et inforza. d unque, se per viva ragione et grandissimi exem-
pli t'o mostrato che per lo suo paese si dee l' uomo mettere ad on- 184 

g ni rischio, savi debbono essere tenuti coloro che, [per) far salva la 
città loro, non schifano pericolo nè fatica neuna. questo è bel
lissimo ornamento, per lo quale una medesima cosa in mol,ti modi si 
ridice, et sempre pare che si dica altre cose : e t fa~si solamente a l 188 

buono dicitore, e chi l'usa di fare, appara tosto a bene parlare. 

Similitudine. 

Ed è un' altra sententi a ch'è appellata similitudine , la quale à 
luogo quando il dicitore mostra alcuna cosa che Yuole dicere, per 
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19 2 un'ala-a ke a quella sia simigliante; et questo fa per ornare il detto 
suo o per renderlo più approvato, o per darlo a intendere melglio, 
o per .farlo sì aperto come se in presenza e dinanzi algli occhi de 
l'uditore sl facesse. per ornare il detto suo fae il dicitore in que-

t<)6 sto · modo: Non come colui che pilglia il pennone, per correre 
nel prato, da colui c' à corso melglio; così la podestà nuova che 
pilglia la segnoria, de la vecchia è migliore; pere' afaticato, colui c ' à 
corso, rende il pennone ad un altro, che corra. ma la podestà g iae